سردر الماسیه است - ما را از راحت انداخته است.

ما یزد را به جلال الدوله نفروخته ایم و اگر یزد را هم

فروخته باشیم، رعیت را به کسی نفروخته ایم. علت

چیست که ما را از تظلم یزدی و یزدی را از تعدیات

جلال الدوله آسوده نمی کنید؟»^۲

عاقبت جلال الدوله را برکنار کردند و اقبال الملک

(میرزا محمد) را در ذیحجه ۱۳۱۴ ق. / مه ۱۸۹۷ م. به

حکومت یزد منصوب کردند.

حکومت اقبال الملک

متن فرمان حکوت اقبال الملک - که توسط

امین الدوله، صدراعظم صادر شد - چنین است:

«حضور دولت مآب اجل اکرم افخم، آقای میرزا

محمد خان اقبال الملک - دام اجلاله. نظر به کمال

استحقاق اهالی دارالعباده یزد که مدت هاست رنگ

آسایش ندیده و بوی راحت نشینده و مستحق بروز

مرحمت و عدالت ملوکانه گردیده، علیهذا رأی

ملوکانه بر این قرار گرفت که جنابعالی را به حکومت

دارالعباده یزد و مضافات برقرار گردانیده ... و

موجبات آسایش اهالی آن ولایت فراهم آورده ...»^۳

هرچند که اقبال الملک از روشنفکران ایران

محسوب می شد و با میرزا ملکم خان و سید

جمال الدین اسدآبادی مناسبات و مراوداتی داشت، اما

از نظر روحی و رفتار سیاسی شخصیت باثباتی

نداشت و ترسو بود. لذا معمولاً حق را به جانب کسی

می داد که از او حساب می برد.

او در سال ۱۳۰۷ ق. / ۱۸۹۰ م. هم مدتی

حاکم یزد بود که «برو یزد ببینم می توانی یزد را

پاریس کنی؟»

رفتار سیاسی اقبال الملک، نقطه مقابل جلال الدوله

بود و از استبداد او فاصله گرفت؛ اما با توجه به اینکه

مردم بویژه اشرار این گونه رفتارها را دور از مدیریت

صحیح می دانستند، شروع به هرج و مرج و خودسری

کردند. راهها ناامن شد.

این خبر در روز پنجم محرم به گوش شاه رسید و او در روز ششم محرم برخلاف رویه معمول، خطاب به شاکیان یزدی نوشت:

«عارضین یزدی! برحسب این دستخط مبارک، اقبال‌الملک از حکومت یزد معزول است و یزد را به عدل‌الدوله مرحمت فرمودیم.»^۷

حکومت عدل‌الدوله

عدل‌الدوله پسر سالارالملک و برادر علی خان وزیر افخم و از طرف مادری نسب به خوانین یزدی داشت. وی در اواخر سال ۱۳۱۶ق. / ۱۸۹۹م. حاکم یزد شد و برای جلوگیری از اوضاع آشفته موجود، چند نفر از اشرار را اعدام کرد و چند نفر را دست برید؛ حتی شیخ جعفر حجت‌الاسلام را - که در حضور عدل‌الدوله و جمعی از رجال به مظفرالدین میرزا اهانت کرده بود - به نرماشیر تبعید کرد.^۸ این اقدامات، تأثیر بسزایی در بهبود اوضاع داشت.

عدل‌الدوله، تمایل به ماندن در یزد نداشت؛ لذا اسباب انفصال از حکومت را خودش فراهم کرد. علت دلخوری او این بود که شاه حکم حکومت یزد برای عدل‌الدوله داده بود اما برادرش وزیر بقایا، آن را به نام خودش صادر کرده بود. علاوه بر آن از ششصد تومان حق ولایتمداری یزد، دوپست تومان آن را وزیر بقایا بی‌جهت برمی‌داشت.

حکومت سهام‌الملک (۱۴ ذیحجه ۱۳۱۶ ق. / ۲۵ آوریل ۱۸۹۹ م.)

حاج مهدیقلی میرزا سهام‌الملک، با تأخیر چند ماهه به یزد آمد و در این مدت موسی خان میر پنجه، نایب‌الحکومه بود.^{۱۰} سهام‌الملک پسر محمدولی میرزا پسر فتحعلی شاه بود. وی مردی شجاع و جنگ دیده بود و در اوایل جوانی در جنگ هرات شرکت کرده بود و بعد از مرگ پدرش مدتی سمت میرآخوری حسام‌السلطنه (از سرداران بنام و پسر عباس میرزا نایب‌السلطنه) را داشت.

در همان سال سلطان‌العلما ضابط مالیات آب قنات اهرستان (اهرستان یکی از محلات یزد است)، از این راه سهام بسیاری از سهامداران جزء بر قنات مذکور را چاپید. سهام‌الملک در نامه‌ای به امین‌الضرب نوشت: «...خیلی کارم سخت و پریشان است. گویا هر چه

دارم باید بدهم. کار غلطی کردم. از هر جهت بد کردم. انشاءالله رمضان اگر زنده باشم خواهم آمد.» [نگارش نامه از یزد به تاریخ ۵ رجب ۱۳۱۷ق. / ۹ نوامبر ۱۸۹۹م.]^{۱۴}

منظور از کار غلط کردن، گویا این بوده است که وی از وزیر بقایا که مسئول امور مالی یزد بوده، خواسته که جمع‌آوری مالیات یزد را هم به عهده او بگذارد و چنین شده بود و به همین دلیل مشیرالممالک یزدی را از مستوفیگری یزد کنار گذاشت. نامبرده هم در استیصال حاکم از هر کوششی دریغ نکرد.

هرچند که یزد از دیرباز زیستبوم مذاهب مختلف بود و همه در کمال آرامش می‌زیستند، اما گاهی تحریکات و دسیسه‌چینیها کار خود را می‌کرد و زردشتی‌گری یا بایبگری بهانه‌ای می‌شد برای غارت و چپاول اموال مخالفان و تسویه حسابهای شخصی. در تابستان ۱۳۱۷ق. / ۱۸۹۹م. اسماعیل نامی را - که در کنار سرای خواجه مغازه داشت - به اتهام بایبگری به مصلائی صفدرخان آوردند که در وسط شهر واقع و محل تحصیل دروس حوزوی بود و از علمای حاضر در آن مصلا حکم گرفته و تعداد زیادی از بازاریان و عوام جمع شده بودند تا حکم اجرا شود. در این هنگام خبر به سهام‌الملک می‌برند.

اگر آن را امضا نمودند من حکم می‌دهم. حکام شرع هم که حالتشان پیدا است، باید نوت جوف پاکت عریضه باشد و الا نزد حکام شرع دست خالی امری نمی‌گذرد و او حتی صرف باشد حکم به بطلان می‌شود و در صورت خالی بودن عریضه.»^{۲۰}

حکومت جلال‌الدوله (بابی کشی در یزد)

در سال ۱۳۱۸ق. / ۱۹۰۰م. یزد را بار دیگر به

جلال‌الدوله سپردند. این بار وی علاوه بر رفتارهای سابق خویش، تغییر آیین و مذهب داد و بابی شد. گویا علت تغییر کیش او، بدین علت بود که امین‌السلطان که صدراعظم وقت بود، دو تن از نزدیکان خویش به اسامی میرزا محمدخان میرپنج و جهان‌شاه خان میرآخور که هر دو بابی بودند نزد جلال‌الدوله به یزد فرستاد و سفارش پست و مقام برای حضرات کرد.

آمدن عین‌الدوله - که

مخالف ظل‌السلطان و

به طبع فرزندش بود -

ورق برگشت.

جلال‌الدوله

می‌دانست که بزودی

کنار خواهد رفت؛ لذا

شروع به فروش املاک

خویش و نقدینه کردن

اموال غیرمنقول خود کرد. به محض برکناریش تمام

شترهای مکاریان را جهت حمل اموال خود به کار

گرفت و از یزد رفت.

عین‌الدوله

حکومت مؤیدالدوله (۱۳۲۲ق. / ۱۹۰۴م.)

ابوالفتح میرزا مؤیدالدوله پسر سلطان مراد میرزا حسام‌السلطنه، از شاهزادگان بنام قاجار بود که قبلاً در زنجان، گیلان و خراسان حکومت کرده بود و بعدها مدتی حاکم تهران شد. وی از صفر ۱۳۲۲ق. / آوریل ۱۹۰۴م. تا صفر ۱۳۲۴ق. / مارس ۱۹۰۶م. حاکم یزد بود.

مؤیدالدوله، دختر مشارالملک شیرازی را به همسری داشت و عین‌الدوله چون واهمه داشت که مؤیدالدوله مالیات و عواید یزد را به هر علت نرساند، لذا جمع‌آوری مالیات یزد را به عهده مشارالملک نهاد و از او تضمین گرفت و مشارالملک و مؤیدالدوله با هم به یزد آمدند و میرزا فتح‌الله مشیرالممالک یزدی را از پیشکاری مالیة یزد انداختند و از او خواستند تا صورت جمع و خرج و اصل و فرع مالیات مناطق مختلف یزد و ممرهای مختلف درآمد را اطلاع دهد.

پس از اعلام مشروطیت توسط مظفرالدین شاه و تدوین قانون اساسی ۱۳۲۴، فرمان تشکیل انجمنهای ایالتی و ولایتی در شهرها نیز صادر شد که شامل بندهای متنوعی بوده و از جمله انتخاب وکیل هر ناحیه را به عهده همانجا می‌گذارد. در دوره اول مجلس، گرچه انتخابات در سطح ایران صورت نگرفت و به صورت صنفی بود، ولی رجال یزد برای حق تعیین وکیل مردم در مورخ ۶ رمضان ۱۳۲۵ ق. / ۱۳ اکتبر ۱۹۰۷ م. تشکیل جلسه دادند. متن این مذاکره - که به منظور انتخاب وکیل برای مجلس شورا و تعیین وکیل انجمن ایالتی بود - در روزنامه صوراسرافیل چنین آمده است:

«صورت مجلس و نطق اهالی یزد برای انتخاب وکیل»^{۴۲}

شب رمضان ۱۳۲۵ ق. / اکتبر ۱۹۰۷ م. به جهت مذاکره انتخاب یک نفر وکیل مجلس مقدس شورا و کلاهی انجمن ولایتی مجلس، در خانه نواب آقا میرزا محمدحسن منعقد شد که به صلاح و رأی تمام اکابر و رجال شهر، هر نحوی که قرار بگیرد در مجلس

نظامنامه انتخاب وکلا را دارد؟

صدرالعلماء: من نظامنامه و قانون اساس هر دو را دارم و حاضر است.

حتی عریضه‌ای به مجلس شورای ملی - که مهم‌ترین مصدر امور کشور بود - نگاشت. در جواب، ریاست مجلس نامه‌ای به حاکم یزد نگاشت و خواستار رسیدگی به شکایت ابوالقاسم شد.^{۴۳}

احتمالاً زمانی که از این نامه‌پراکنیها نتیجه‌ای عاید ابوالقاسم نشد، با اسلحه‌اهدایی مستبدان، در آخر رمضان ۱۳۲۵ق. / نوامبر ۱۹۰۷م.، نزدیک اذان ظهر، زمانی که محمدتقی از خانه بیرون می‌آمد، هدف گلوله برادر قرار گرفت و در دم جان داد. ابوالقاسم بعد از ارتکاب قتل، از ترس خشم مردم یک راست به امامزاده جعفر رفته، بست نشست. قتل مازار موجب مهمه و ناراحتی شدید اهالی یزد شد.

این خبر در روزنامه‌های پایتخت هم انعکاس یافت.

روزنامه صورسرافیل، نامه‌ای که امضای چهل و نه نفر از اهالی یزد را داشت، در شماره ۱۰ شوال ۱۳۲۵ق. / ۱۶ نوامبر ۱۹۰۷م. چاپ کرد:

«به واسطه حادثه عظیمی که بتازگی روی داد و پشت تمام مظلومین و مشروطه‌خواهان شکست و سکتة بزرگی در تشکیل انجمن ایالتی روی داد، شرح ماجرا این است که:

در ایران ایالت و ولایتی که دور از مرکز است،

به همان درجه مسافت و بعد تا پایتخت، ظلم و ستم و ضعف و شدت دارد.

از تغییر حکومت و نفوذ مستبدین که همواره برای پیشرفت مقاصد سخیفه خود را آتش فتنه را دامن می زدند، اگر به زودی اولیای دولت توجهی به یزد ننمایند، اهالی آنجا عموماً زردشتیان خصوصاً، دچار مخاطرات عظیمه خواهند شد. امضا، ۴۹ نفر.^{۴۴}

روزنامه حبل المتین هم نامه ای با همین مضامین با امضای عموم اهالی و اصناف یزد، در تاریخ شنبه ۲۳ شوال ۱۳۲۵ ق. / ۲۹ نوامبر ۱۹۰۷ م. به چاپ رساند.

قصاص ابوالقاسم در قتل سید رضا لوطی

سید رضا لوطی - که قبل از مشروطه با کشتن سواران جلال الدوله لوطیگری خود را به اثبات رسانده بود - سر دستگی لوطیان یزدی را داشت. در آشوبهای بعد از مشروطه، جهت حفظ نظم و آرامش، معظم السلطنه حاکم یزد، به داروغگی یزد منصوب شد.

مردم که از زیر پا گذاشتن حق مقدس بست‌نشینی به خشم آمده بودند، سید رضا را از خانه حکومتی بیرون کشیده و با شمشیر وی را قطعه‌قطعه کردند و تهدید کرده‌اند حاکم را از شهر بیرون خواهند انداخت».^{۴۷}

مارلینگ در ملفوف نمرة ۹۹ به سر ادواردگری پیرامون اوضاع یزد چنین نوشته است: «از طهران به تاریخ ۳۰ ژانویه ۱۹۰۸ / ۹ بهمن ۱۲۸۶ / ۲۵ ذیحجه ۱۳۲۵، یزد.

تاجری که برادر خود را چند ماه قبل به قتل

رسانیده بود، روز ۲۵ ژانویه، ۲۰ ذیحجه حکومت، او را از محلی که پناهنده شده بود، بیرون آورده، مقتول ساخت و این عمل را داروغه شهر - که در قلعه حکومتی تحصن داشت - مجرا نمود.

دو تلگراف زیر مؤید همین مطلب است:

«تلگراف از یزد»

توسط جناب افتخارالحکما، حضور مبارک امنای مجلس مقدس دارالشورای کبرا - شیدالله ارکانه - خبر موحش نقض عهد محمدعلی شاه، موجب هیجان گردید. ما سادات بنی فاطمه، او را به سلطنت نمی‌شناسیم؛ مالا و جانا حاضریم در راه مقصود مشروع صرف نمائیم» (۴۹) ۱۹ ذیقعدہ ۱۳۲۵ق. [۱/ ۲۴ دسامبر ۱۹۰۷م.]. انجمن بنی فاطمه، نمره ۴۶)

تلگراف دوم

توسط جنابان عمادالاسلام، سقراط الحکما، افتخارالحکما

حضور امنای مجلس مقدس شورای ملی - شیدالله ارکانه - چهار روز قبل، تلگرافی از محمدعلی شاه بر ملاطفت ظاهرانه رسید، ولی در قلوب فدویان حقیقت آن جای نگرفت، تا اینکه امروز، خبر موحش در تهران، مبشر بر نقض عهد و پیمان او رسید، اسباب هیجان عامه گردید و چون ما خود را رعیت سلطان مسلمان می‌دانیم، لذا ناقض عمل کلام‌الله مجید را به سلطنت مسلمین نمی‌شناسیم و تماماً در راه مقصود مشروع مشروطیت - که شعار اسلام است - جانا و مالا حاضریم و منتظر اخبار احضاریم که خون خود را نثار شورای ملی نموده باشیم؛ ریشه مستبدین و مفسدین را از بیخ و بن کنده، در ترویج مذهب اثنا عشری بکشیم. (عموم اهالی دارالعبادۀ یزد ۱۹ ذی القعدۀ ۱۳۲۵ق. [۱/ ۲۴ دسامبر ۱۹۰۷م.]).^{۴۹}

تأسیس انجمن ولایتی به همت معظم‌السلطنه، حاکم یزد انجام شد. در ذی‌الحجۀ ۱۳۲۵ق. / ژانویه ۱۹۰۸م. وی ضمن چاپ مطالب ذیل، آمادگی خود را برای تشکیل انجمن اعلام نمود: روزنامه سفینه‌النجات - که در همان زمان در یزد چاپ می‌شد - نامه خان حاکم را منتشر کرد: «جناب

تا تعیین حاکم و ورود او به یزد، مشیرالممالک قدرت را در اختیار گرفت. او از مخالفان سرسخت مشروطه مترصد فرصت بود تا یکایک سران

مشروطه طلب یزدی را از میان بردارد. حاج ملا رضا هم از هیچ کوششی برای استقرار مشروطه فروگذار نمی‌کرد.

با ورود حاکم جدید، انتظام‌الملک پسر سهام‌السلطنه (۱۹ ربیع‌الاول ۱۳۲۶ ق. / ۲۱ آوریل ۱۹۰۸ م.) و تشخیص موضع ضد مشروطه او، حاج ملا رضا، با همکاری ضیاء‌العلمای اردکانی و صدرالفضل، بیش از هزار نفر از اهالی اردکان و میدی را به یزد آورد تا نسبت به قتل حاج محمدتقی مازار و دخالت وزیر افخم در امر یزد مخالفت ورزد. وزیر افخم از حامیان عمده مشیرالممالک بود که در تهران به نفع نامبرده اقدام می‌کرد.

بلافاصله بعد از ورود حاکم، میان او و انجمن ولایتی اختلاف افتاد. زیرا اعضای انجمن در تأدیه مالیات و میزان و مصارف آن دخالت و نظارت می‌کردند و مسائل و مشکلات را با مردم در میان می‌گذاشتند. لذا بسرعت احساسات عمومی علیه ضیغم‌الدوله برانگیخته شد.

رسم دیرینه مداحی شهدا در عید نوروز سال ۱۲۸۹ ش. / ۱۰ ربیع‌الاول ۱۳۲۸ ق. / ۲۲ مارس ۱۹۱۰ م. هم در حضور ضیغم‌الدوله اجرا شد. اما این بار جوانی پر شور - که بعدها به عنوان شاعری آزاده، جایگاه ویژه‌ای در تاریخ معاصر ایران پیدا کرد - برخلاف معمول مسمطی محکم و استادانه علیه ستمگرهای حاکم ساخت و در حضور حاکم جسور، سرود با این مطلع:

جالب اینکه بیش‌تر آنان اطلاعی از اوزان و مقادیر نداشتند؛ به عنوان مثال گاهی سواران بختیاری از مردم یک من پول به اصطلاح خودشان «پیل» می‌خواستند. جمله «یک من پیل بده»، سالها از خاطره اهالی یزد نرفت.^{۵۹} دخالت قشقایها بویژه در نواحی فارس، موجب شد که آنان را هم در این میراثخواری سهیم کنند. در این بده‌بستان ضیغم‌الدوله قشقای در سال ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۱۰ م. از طرف صمصام‌السلطنه به حکومت یزد گماشته شد.

به خاطر شکایت پی‌درپی اهالی و انجمن ولایتی یزد از ناامنی راهها، به ضیغم‌الدوله سفارش شده بود که در این امر بکوشد. اما برای نشان دادن میزان التزام او به این امر، خسروخان بختیاری را - که چندی قبل از آن با همراهی فراغ‌ایها یزد را غارت کرده بود - به عنوان سواران محافظ راه یزد- طبس برگزید.